

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na poczekaniu, już z odnośniami	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na poczekaniu już z odnośniami	8,87 "

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-10 lin. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lin. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sreda. Ausgarego
Czwartek. Agaty

CHOJNICE, czwartek dnia 5. lutego 1931 r.

Środa wschód 7.12 zachód 16.26
Księżyc wschód 18.58 zachód 8.41

O trzęsieniu ziemi w Nowej Zelandji

Nadeszły następujące szczegóły: Liczba zabitych znanych z nazwiska wynosi około 100 — Prócz tego nie zidentyfikowano 6 a 4 jest zupełnie zmasakrowanych tak że niepodobna ich rozpoznać. Słynne seminarjum Teauté dla chłopców szczepu Maori jest tak zniszczone, że nie może być odbudowane a historyczny kościół drewniany z Wieżą pozostał najszkodzony — Miasto Hastings przedstawia widok rozpaczliwy. Niepodobno wprost przechodzić ulicami — Ulica wiodąca z Hastings do Napire jest w stanie nie do opisanego na niektórych miejscach zapadła ona zupełnie — Zniszczenie w Napire jest może jeszcze większe aniżeli w Hastings — Promenada marynarska stanowi ulicę pełną zawalonych domów — Wszędzie napotyka się rodziny bezdomne

Wszystkie gmachy bankowe runęły, cała dzielnica handlowa spłonęła — Siedziby dwu dzienników miejscowych z maszynami najnowszej typu zupełnie zrujnowane — W porcie Ahuriri, porcie morskim Napiru, płonąca ropa w tankach zniszczyła

prawie wszystko — Na gmachu szkoły lotniczej zerwał się dach i runął na uczniów — Trybuny na placu wyścigowym zamieniono pośpiesznie na lazarety pomocnicze — Nowy teatr miejski wypadł się d'szczęście tak samo niewykończony kościół św. Pawła — Katedra została tak uszkodzona że nie będzie można jej podrestaurować — Wzdłuż dróg ciągną się szpary do 20 metrów długości — Ostatnie obliczenie liczby ofiar w ludziach nie było dotąd możliwe

Londyn 4 lutego — Z Nowej Zelandji donoszą że pożary w mieście Napire szaleją wciąż jeszcze a to dlatego że niepodobna dostarczyć dostatecznych ilości wody — Ludność okolic dotkniętych katastrofą przeżywała ostatnią noc z obawy przed nowymi wstrząsami pod gołym niebem — Ekspedycje ratunkowe udające się do Napire drogą lądową wstrzymane zostały przez szerokie szpary w ziemi — Do portu przybyły dwa okręty zelandzkie dziś rano ażeby nieść pomoc ludności

Liczba bezrobotnych w Polsce

wynosi według ostatnich urzęd. doniesień 340 tys.

Katastrofa kolejowa

Na północnym zachodzie Stanów Zjedn. Am. Północnej najechał pociąg na samochód ciężarowy wiozący dynamit — Samochód został zupełnie zniszczony a lokomotywa ciężko uszkodzona — Kierowca samochodu i jego towarzysz oraz kierowca lokomotywy zostali zabici — Pallacz jest ciężko poparzony parą

Posel Wysocki przybył do Berlina

W sobotę przybył do Berlina nowo mianowany poseł Rzplitej przy rządzie Rzeszy dr Alfred Wysocki z małżonką, witany na dworcu przez zastępcę szefa prot. dypl. w urzędzie spraw zagranicznych, tajn. radcę von Moltkego, pełen skład poselstwa przedstawicieli konsulatu gen. prasę i kolonję pol.

Sensacyjne aresztowanie adwokata — defraudanta w Tczewie

Z polecenia prokuratora sądu okręgowego w Starogardzie aresztowany został adwokat i notariusz z Tczewy Frydrychowicz za rzekome sprzeniewierzenie depozytów w wysokości 40000 złotych

Kobiety w protestackiej służbie kościelnej

Z inicjatywy rady kościelnej postanowił ewangelicki synod reformowany dopuścić do służby kościelnej kobiety, studujące teologię — Kobiety te przydzielane będą poszczególnym parafiom i probostwom

Miłość i rewolwer — oto nowe hasło Rosji Sowieck.

Moskwa — Generalny sekretarz Związku Młodzieży Komunistycznej w końcowym swym referacie, wygłoszonym na niedawno odbytym zjeździe stwierdził, że zarzut Woroszyłowa o niedostatecznym przygotowaniu młodzieży do wojny jest najzupełniej uzasadniony. Jestem przekonany — mówił Kosarew — że i tu są towarzysze, którzy nie potrafią użyć rewolweru — To wstyd — Każdy już dawno powinien nauczyć się strzelać z rewolweru

— A ty potrafiś? — padają głosy komsomołców — No, jeżeli już pytasz, to mogę ci powiedzieć że otrzymałem nagrodę jako najlepszy strzelec w grupie A oddając na 50 strzałów 49 celnych — chętnie się wojowniczy sekretarz poczem ciągnął dalej: — Dziewczyny — komsomółki mogą wiele zdziałać aby komsomółcy nauczyli się strzelać — Nie powinny zapoznawać się ani romansować z młodzieńcami, którzy nie umieją używać rewolweru i karabinu — Strzelnica powinna skupiać wszystkie warstwy — Sam byłem świadkiem, jak jakaś panna, ubrana według najnowszej mody w skórzanym rękawiczkach na rączkach strzelała do tarczy i o wcale nieźle — A więc wszyscy na strzelnicę

Kraina za dzikim wschodem — płynie złotem i miodem

Moskwa — Akademia Nauk ZSSR wysłała ekspedycję naukową dla zbadania górnego biegu rzek: Udy, Seledzi i Burci; na Dalekim Wschodzie które to okolice nie zostały dotychczas zbadane Wyprawa zamierza zbadać te kraje pod względem geologicznym gdyż według zdania jej kierowników i uczestników mają się tam znajdować bogate pokłady złota

Smutny koniec życia wielkiego wynalazcy

W jednym z londyńskich szpitali zmarł w tych dniach 90 letni robotnik Winterbord, który przed 50 laty wynalazł koło popędowe dla rowerów motorowych — Wynalazek jego przyniósł przemysłowcom milionowe zyski — Winterbord sprzedał swe dzieło właścicielowi małego warsztatu mechanicznego za 80 funtów, który założył w niedługim czasie wielkie towarzystwo akcyjne — Sam jednak wynalazca ubiegał się darmo o pracę aż wreszcie zmarł w przytułku dla ubogich W Londynie powstał komitet dla uczczenia jego pamięci i budowy pomnika tego wielkiego wynalazcy — nędzarza

W drodze do miliona

Jak zebrano pierwszą jego ćwierć na rzecz szkół polskich na obczyźnie

25 i 26 października br. odbył się w Warszawie wielki ogólnokrajowy Zjazd Delegatów środowisk szkolnych — uczestników strajku bojkotu i innych walk o mowę ojczystą

Od tego czasu minęło trzy miesiące — Od czasu kiedy w dekorowanej ścianą szkolnych sztandarów Filharmonji minister oświaty mówił: „Zdaję wam raport koledy że mamy w Polsce 90000 nauczycieli i dwa miliony uczącej się młodzieży”, uczestnicy Zjazdów rozjechali się unosząc pełno wspomnień z jarzących sal rautu na zamku, akademij po największych lokalach stolicy, kil'odzieścio tysięcznego pochodu młodzieży, przedstawień reprezentacyjnych, a zwłaszcza — krzepiące poczucie że w Polsce w przeddzień wyborów, odbyła się w dużej skali uroczystość której nie zamącił żaden zgrzyt

Prasa wszystkich kierunków poświęciła dużo miejsca rocznicy i przeszła do aktualnych zadań. Opinia oceniła, że obchód rocznicy się udał i tem niejako kwestję zreasumowano i zamknięto

A tymczasem między licznymi Uchwałami Zjazdu powzięta była uchwała o stworzeniu Funduszu Szkolnictwa Polskiego po za granicami kraju

Tyle bo Zjazdy pobierają uchwał!

Gdy oto — otrzymujemy sprawozdanie Komisji Finansowej i znoważa widzimy, że w rozgwarze dnia powszedniego, w rozdzwiękach politycznych cicho i niepostrzeżenie niemal zdołano zebrać już — 300000 złotych — Trudno nie ulec wzruszeniu, czy

Polscy lotnicy podjęli lot naokoło Afryki

Warszawa — Dnia 1 lutego rano o godzinie 8,30 wystartowali z lotniska mokotowskiego kapitan pilot Skarzyński i por. obserwator inż. Markiewicz Andrzej na samolocie turystycznym „L 2” do lotu naokoło Afryki — Trasę lotu podzielono na 24 etapy — Prowadzi ona przez Ateny, Kair, Khartum; Addis Ababa, Daressalam, Elisabethville, Huambo, Brarzarville, Duala, Dakar, Casablanca, Paryż, Medjolan, Wiedeń i Warszawa — Wynosi ona około 25000 klm — Przewidywany czas trwania lotu wraz z odpoczynkami 44 dni

Ze względu na życzenie lotników nie były wydane żadne komunikaty o przygotowaniach do lotu jak również nie uprzedzono prasy o dacie i godzinie startu — Przy odlocie obecni byli: szef departamentu aeronautyki pułk dypl. pilot inż. Rayski, jego zastępca pułk dypl. pilot Kuźmiński, dyrektor państwowych zakładów lotniczych inż. Rumbowicz, dyrektor polskich zakładów Skody inż. Heyne oraz liczne grono najbliższych przyjaciół i kolegów lotników — Samolot L 2 konstrukcji inż. Dąbrowskiego wykonany został w państwowych zakładach lotniczych — Jest to dwupłatowiec, wykończony z metalu pokryty płótnem — Samolot ten wystawiony był w r. 12 na wystawie lotniczej w Paryżu — Silnik Wright Skoda siła 200 KM wykonany również w kraju w polskich zakładach Skody na Okęciu pod Warszawą — Tak płatowiec jak i silnik jest sprzętem seryjnym przystosowanym jedynie do dalekich lotów — Mimo śniegu na lotnisku i dużego obciążenia samolotu start odbył się gładko na dystansie około 200 m — Po jednorazowym krążeniu lotniska lotnicy skierowali się na południe — Pierwsze lądowanie nastąpi w Białogrodzie skąd jutro lotnicy wyruszą do Aten

tając sprawozdanie rachunkowe — całe to zgorą ćwierć miliona — to wdowie grosze, składki najbiedniejszych: uczestników Zjazdów jakichś zeskrzybanych groszków po obchodach prowincjonalnych, jakichś groszaków młodzieży szkolnej — młodzieży szkolnej — obnażony głowy: z tego źródła wpłynęło 110000 zł —

Dopieroż ruszyły się moźne siły tego świata, by zbudować dalsze ćwierć miliona — Sprawozdanie cytuje obietnice dyrektorów banków, fabryk, hut; kopalń — Podjęta praca organizacji rolniczych rokuje zebranie 46000; duchowieństwa 50000 — Dopiero teraz kiedy sami inicjatorzy przekonali się, że akcja idzie, uruchomiono aparat wydrukowano miliony znaczków pchnięto listy składkowe przez dziesiątki organizacji, które od stycznia zaczęły przynosić plon — Dopieroż doszły oba monopole; Tytoniowy i Spirytusowy — Pierwszy wziął dla rozsprzedaży przez swych koncesjonariuszy znaczków na 270000, drugi na 200000 złotych

Dalibóg — będzie milion! W dobie biedy w Polsce, zakusów na nasze granice po za Polską — będzie milion — Stanie osłona działwie siedmiomiljonowej naszej polonji zagranicznej, na którą spuścizną spadła tradycja walki o mowę — Stanie, jak widomy znak naszej duchowej ekspedycji — wielkiego narodu którego praw nachodzić nie można, który nietylko polskości na swym terenie uszczuplić nie da, ale który stać na otoczenie opieką tej polskości na obczyźnie.

Zbierzemy milion!

Polscy Hurtownicy ujmują w swe ręce Import i eksport

Zyciu gospodarczemu na Pomorzu a pośrednio zyciu gospodarczemu sąsiednich województw a na wet całej Polski dotkliwie daje się we znaki bezpośrednie sąsiedztwo W M Gdańska i płynące stąd konsekwencje — Wolne miasto Gdańsk — nawet w warunkach normalnych — bardzo poważny i uprzywilejowany pod względem podatkowym, kredytowym i finansowym konkurent przemysłu a zwłaszcza handlu pomorskiego — korzysta ze specjalnych przywilejów w dziedzinie kontyngentów nie obciążonych towarów, importowych, przeznaczonych na własne potrzeby jego mieszkańców — Jednakże kontyngenty te widocznie własne potrzeby Gdańska przekraczają faktem bowiem jest, że towary te przedostają się na Pomorze, czyniąc tutaj w sferom gospodarczym b. poważną konkurencję.

Uprzywilejowane stanowisko sfer gospodarczych W M Gdańska sprawia że zamiera u nas handel hurtowy na rzecz coraz silniejszej penetracji gdańskich hurtowników, wysyłających codziennie całe tabory samochodów z towarami do naszych miasteczek, miast i wsi.

Zdawałoby się, że Polska; kraj urządzający się nanowo od podstaw pod względem geograficznym i politycznym — Azjatycki — w rzeczywistości handlowi jaknajbardziej sprzyjające warunki. Wszak nasycenie konsumpcji krajowej, wygłodzonej długimi latami wojny, odbudowa zniszczonych kresów ogromne perspektywy w związku z naszym wybrzeżem morskim przyrodzone bogactwa naszej ziemi, nawiązanie stosunków handlowych bezpośrednio ze światowymi rynkami — wszystko to przemawiało za tem, że potrzeba tylko zmysłu i umiejętności kupieckiej, aby wytworzyć zasobny handel wewnętrzny a następnie wielką organizację polskiego handlu zagranicznego z usunięciem zbędnych pośrednictw.

Tymczasem — jakże wygląda daleko mniej różowo rzeczywistość — Prawda że rząd dążąc przez zwiększenie wywozu do równowagi naszego bilansu, niewątpliwie więcej ingeruje w życie gospodarcze, jak to w warunkach normalnych w interesie samodzielnosci naszego aparatu gospodarczego było pożądanym jednak na polu aktywnej działalności handlowej odzwierciedla się niemoc naszego handlu wewnętrznego bo tylko nieliczne jednostki poważnie oparte o kapitały produkcji, zapoczątkowały np w Gdyni handel morski.

Rząd zorganizował żeglugę handlową, rząd buduje magazyny i chłodnie, prowadzi rokowania o charakterze interesów handlowych pośredniczy w nawiązaniu stosunków naszych sfer gospodarczych z zagranicą, słowem wypełnia sam lukę, jaka od zarania naszej państwowości w dziedzinie wielkiego handlu istnieje — Tego rodzaju czynności narzuca rządowi twardą rzeczywistość inaczej bowiem zawiślibyśmy w próżni i budowa portu naszego w Gdyni zamiast iść w parze z organizacją handlową tego portu, wyprzedziłaby je na długie lata.

Jeżeli rozważać będziemy, dlaczego mimo wpływu dziesięciolecia naszej samodzielnego gospodarstwa powyższej luki handel nasz nie wypełnił dlaczego nie zdołał sam stworzyć tego aparatu, którego zmontowanie przejął rząd to musimy stwierdzić zupełnie obiektywnie, że handel nie miał mimo wszelkich danych zewnętrznych tych sprzyjających warunków, jakie potrzebne były, by nie tylko stanąć silnie i niezależnie ale by mógł wydać z siebie potrzebny do organizacji wielkiego handlu energię finansową — W związku z równowagą budżetową w tej samej chwili kiedy zdawało się, że po odzyskaniu kapitałów obrotowych odrobimy nasze zaległości, nałożono handlowi jarzmo podatkowe tak monstrualne, że stanowi ono poniekąd konfiskatę słusznego zysku kupieckiego — Od tej chwili datują się wysiłki kupieckich organizacji na czele z Radą Naczelną Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego a także Radą Zrzeszeń Gospodarczych Pomorza ażeby stworzyć sprzyjające warunki dla rozwoju handlu drogą reformy ustaw podatkowych i liberalnej polityki kredytowej i przywrócić handelowi jego zdolność operacyjną — Jeżeli bowiem nie uda się nam tej zdolności uzyskać to sprawę wielkiego handlu odsuwamy na daleką przyszłość w stanie przewlekłego prowirium, które uważamy jednak za niebezpieczne — Natomiast twierdzący że bez uzdrowienia i wzmocnienia handlu wewnętrznego zagadnienia własnego handlu zagranicznego nie rozwiążemy — Życie gospodarcze Pomorza przechodzi wraz z całym krajem b. poważny kryzys gospodarczy lecz specjalne warunki wynikające z jego położenia geograficznego, strukturalnego i politycznego — sprawiają, że zagrożony nurt życia gospodarczego — staje się kwestją dotyczącą nie tylko samego Pomorza lecz w równej mierze jest problemem gospodarczym o ogólnym — państwowym, pierwszorzędnym znaczeniu.

Naczelna organizacja kupiectwa pomorskiego — Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu w Grudniadzu — wychodząc ze słusznego założenia że chwila obecna, kiedy wszystkie wysiłki rządu idą w kierunku rozbudowy i rozwoju portu Gdyni najbardziej nadaje się do wzmocnienia akcji naszego kupiectwa, zmierzającej do wyswobodzenia się z pod supremacji Gdańska i ujęcia w pol-

skie ręce zmonopolizowanego przez firmy gdańskie importu i eksportu, po porozumieniu się z rządem zainicjowała utworzenie Syndykatu Hurtowni — Kolonialno — Spożywczych w Gdyni, Spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością.

- Celem Spółdzielni będzie:
- import i eksport wszelkich towarów kolonialno — spożywczych
 - informowanie członków o koniunkturach na rynkach światowych
 - racjonalizacja importu i eksportu
 - organizacja zbytu towarów kolonialnych i spożywczych oraz owoców południowych

Spółdzielnia korzystać będzie z jaknajdalej idących ulg podatkowych i pomocy kredytowej co umożliwi zrównanie szans hurtowników polskich z zagranicznymi — Wyłoniona na zebraniu organizacyjnym Komisja odbyła szereg posiedzeń w Grudniadzu; Bydgoszczy; Gdyni i Poznaniu i opracowała statut Syndykatu.

Zebranie organizacyjne odbędzie się w poniedziałek, dnia 9 lutego br o godzinie 15-tej w sali Rady Miejskiej (Ratusz) w Grudniadzu.

Na zebranie to zostali zaproszeni Hurtownicy Kolonialni Pomorza, Poznańskiego, Okręgu Nadnoteckiego i Śląska a także przedstawiciele Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego w Warszawie, przedstawiciele Izby Przemysłowo — Handlowej w Grudniadzu, Poznaniu i Bydgoszczy przedstawiciele Związku Towarzystw Kupieckich w Grudniadzu; Poznaniu; Bydgoszczy i Katowicach, Towarzystwa Kupców Samodzielnych w Gdyni oraz prasa.

Złot Sokołów Dzielnicy Pomorskiej w Gdyni

W roku bieżącym odbędzie się w Gdyni Złot Dzielnicy Pomorskiej Sokolstwa Polskiego. Przez Złot ten Sokół zadokumentuje, że tu nad polskim morzem pełni straż, że gotów jest do obrony granic i całości Polski — Społeczeństwo nasze powinno się z organizacją Sokola bliżej zapoznać i wiedzieć, jak ona wygląda — Dzielnica Pomorska Sokola obejmuje 11 Okręgów, do których należy 130 Gniazd i to z województwa pomorskiego oraz z Bydgoszczy i z powiatów wznyskiego i szubińskiego województwa poznańskiego.

Gniazda Sokole przygotowują się i ćwiczą na to, aby rok rocznie na zlocie okręgowym zdać egzamin ze swej sprawności fizycznej, następnie Okręgi przygotowują się do egzaminu na odbywającym się co trzy lata zlocie Dzielnicy, Dzielnicy Sokolich w Polsce mamy 6 i to: Małopolską, Krakowską, Śląską, Wielkopolską, Pomorską i Mazowiecką i jedną we Francji.

Dzielnice składają swój egzamin na zlocie związkowym a taki Złot odbył się w roku 1929 w Poznaniu podczas Powszechnej Wystawy Krajowej. Był to egzamin całego Sokolstwa Polskiego, wspaniały jego sukces wywarł na pobratymcach naszych i na zagranicy dodatnie wrażenie — Złot Sokołów w Poznaniu był zarazem wielką manifestacją narodową, był wielkim przeglądem naszych sił fizycznych, ale i wykazał tężyznę ducha naszego w skupieniu się około sztandaru narodowego w obronie najświętszych ideałów — W Dzielnicy Pomorskiej obecnie panuje ruch wzmoczony za pięć miesięcy bowiem ma się odbyć w Gdyni Złot Dzielnicy — Położenie nasze jest nadzwyczaj trudne — Gniazda nie mają własnych siedzib brak sal do ćwiczeń o skargi które z wszechstronnych nadchodzą.

Niestety władze, tak administracyjne, jako i wojskowe nie popierają Sokola tak jak na to Sokół jako narodowa i państwowotwórcza organizacja wychowania fizycznego zasługuje.

Mimo tych trudności stajemy do walnego egzaminu nad polskiem morzem nad naszym Bałtykiem aby dać Niemcom odpowiedź, która mieści się w słowach: „Niema Polski bez Pomorza a Pomorza bez Polski”. Do tych słów ułożono piękne ćwiczenia które mają spopularyzować to nasze sokole wezwaniem nasz program, nasze zadanie, cel jaki sobie wytknął od zarania Sokół a które poprze całe polskie społeczeństwo pomorskie czujące patriotycznie — Organizacja Sokola — nie jest organizacją zabawową, ale organizacją czynną, która pracuje nad wyszkoleniem swych członków nie na wybitnych gimnastyków nie na rekordowych sportowców ale na zdrowych ciałem i duchem obywateli — Oto najważniejsze zadanie Sokola. Przygotowując młodzież do obrony kraju, wszczepia się w nią głęboką miłość Ojczyzny, uczy się posłuszeństwa i pełnego poświęcenia dla naszej ukochanej Matki — Ojczyzny.

Wszystko to mając na oku apelujemy do Społeczeństwa: „Popierajcie wedle sił i możliwości Sokola bo on na to w zupełności zasługuje”.

Dnia 12 lipca br w Gdyni zda Dzielnica Pomorska Sokola przed społeczeństwem egzamin swej dojrzałości w pracy na polu wychowania fizycznego. Udział w zlocie dzielnicowym zapowiedzieli także Sokoli polscy z Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki, Francji i Niemiec jakniemniej Sokoli z Jugosławii i Czechosłowacji. A więc: Rodacy z całej Polski, Francji, Niemiec i Ameryki przybędą na ten Złot do Gdyni — Będzie to niewątpliwie atrakcją wielką, wspaniałą — To też każdy kto tylko może, pospieszy do Gdyni aby dać wyraz naszej jedności narodowej aby zadokumento-

wać wobec całego świata że nie damy ani niedzieli ziemii pomorskiej — W tej myśli Sokół pracuje i to w Gdyni na Zlocie Dzielnicowym z całą siłą w obliczu Narodu zadokumentuje.

Kurs dla naczelników Okręgu II sokolego w Chojnicach

Przewodnictwo Okręgu II rozumiejąc potrzebę zorganizowania kursu dla naczelników celem należytego wyszkolenia drużyn sokolich na czekającym w tym roku szczególnie Sokolstwo pomorskie egzaminu swej dojrzałości, jakim jest Złot w Gdyni urządziło mimo wielkich trudności kurs dwudniowy w Chojnicach — W kursie tym uczestniczyli przedstawiciele dziesięciu gniazd: Brusy, Chojnice; Czersk, Czyczkowy, Konarzyny, Łęg, Ogorzeli, Rytel, Tuchola i Żalno — Kurs rozpoczął się rano w niedzielę ćwiczeniami wolnymi, które przeprowadzał naczelnik okręgowy Reszka z Rytla — Gimnastykę przyrządową wykładali podnaczelnik okręgu Pakula z Tucholi Po dwugodzinnej przerwie (msza św, obiad) prezes okręgowy profesor Szczepański pouczył uczestników kursu o zadaniach naczelnika, omawiając w dalszym ciągu tok lekcyjny sokoli — Następnie wolne ćwiczenia przeprowadzał instruktor Toczyński z Grudniadza — Program pierwszego dnia wyczerpał się na przeprowadzeniu lekcji gimnastyki pod kierunkiem prof Szczepańskiego — W drugim dniu zaznajamiał instruktor uczestników kursu wyłącznie z ćwiczeniami związkowymi oraz specjalnymi Dzielnicą Pomorskiej z którymi Sokolstwo pomorskie wystąpi na Zlocie Dzielnicowym w Gdyni — Kurs zakończył się w poniedziałek o godzinie 2 spełniając swoje zadanie w całości, bowiem 20 druhów prawie że opanowało ćwiczenia zlotowe, oraz otrzymawszy dużo cennych wskazówek będzie mogło z nich korzystać w własnym gnieździe.

Równocześnie z powyższym kursem druchny ćwiczyły w auli gimnazjum męskiego pod kierunkiem naczelniczki dzielnicowej Zalewskiej z Grudniadza ćwiczenia marynarskie układu tej ostatniej — oraz ćwiczenia związkowe — W kursie brały udział druchny z Tucholi i Chojnic wykonując już poprawnie efektywne ćwiczenia marynarskie. Znajac gorliwość naszych druchen można powiedzieć że wykonanie ćwiczeń na Zlocie w Gdyni dojdzie do perfekcji.

Z diecezji.

Święcenia

W niedzielę dnia 1 lutego o godzinie 7,30 udzielił J E Najdostojniejszy ks Biskup Stanisław Wojciech święceń niższych i diakonatu.

Dwa święcenia niższe to jest ostjariatu i lektoratu otrzymali klerycy Lange i Kajut.

Święcenia diakonatu odebrało 25 subdiakonów i to: Broniszewski Tadeusz, Bunikowski Stefan, Czaplinski Bernard, Deskowski Eryk, Dzienisz Leon, Kabatek Walerjan, Kalinowski Paweł, Klin Kosz Alojzy, Klonowski Feliks, Krzywdziński Fr. Labon Józef, Landmesser Edmund, Lemańczyk Józef, Liss Arkadiusz, Majewski Grzegorz, Makowski Albin, Miętki Antoni, Preiss Mięczyński; Dacki Czesław; Sójkowski Feliks; Szyrwelski Paweł, Thiel Jan, Trepa Feliks, Troczyński Antoni Ziwek Stanisław.

Dostojny gość w Pelplinie

W niedzielę wizytował J E ks Biskup warmiński Kaller J E ks Biskupa Okoniewskiego — Dostojny gość zwiedzał zabudowania kościelne, gimnazjum biskupie oraz Seminarjum Duchowne, gdzie wizytował również regensa J E ks Biskupa Dominika Ks Biskup Kaller interesował się szczególnie planowaną rozbudową Seminarjum, wyrażając zdziwienie, że diecezja chełmińska jedna z mniej zaможnych potrafiła zdobyć się na taką rozbudowę Seminarjum Duchownego — Wieczorem opuścił J E ks Biskup Kaller w towarzystwie ks prepozyta kapituły warmińskiej stolicę diecezji.

Zmiany w gronie Collegium Marianum

Po długich staraniach udało się powiększyć grono profesorskie biskupiego gimnazjum Collegium Marianum. J E ks Biskup Ordynariusz za kontraktował bowiem trzech profesorów świeckich i to filologa, historyka i matematyka — Rozszerzone w ten sposób grono nauczycielskie rozpoczęło pracę z nowym półroczem.

Prezenta na probostwo w Tucholi

Jak się z miarodajnych źródeł dowiadujemy, prezenta na probostwo w Tucholi wakujące z powodu śmierci ks kan Węgnera otrzymał ks delegat Schulz z Konarzyn dziekan dekanatu chojnickiego.

Ilość alumnów

Seminarjum Duchownego nie wynosi obecnie jak ostatnio pisma mylnie podawały 205, lecz 163 osób na 4 kursach — Piąty kurs ukończył studja 20 gru dnia — Zaliczenie go do studentów r 1931 mogło zająć przez pomyłkę o tyle że kal. diec dla duchowieństwa druków, był już na początku grudnia wobec czego wymieniono tam też kurs ostatni.

Obecnie studjuje w Seminarjum więc 163 kleryków i to na kursie I — 44, na II — 39, na III — 47 na 4-tym — 33 Z tej liczby diakonów jest 25, subdiakonów 1, minorzystów (mających niższe święcenia) 54, teusuratów 39.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 4. lutego 1931 r.

Podziękowanie

Na magistracką kuchnię ludową złożyła właścicielka browaru p Riedelowa. 5 centnarów brukwi 1 centnar kapusty, 20 funtów kapusty kiszzonej i 12 i pół ft wołowy wędzonej,

niestrzeń p Napiątek 15 ft kieszki i 7ft tłuszczu

Na bezrobotnych opodatkowali się dobrowolnie miesięcznymi składkami: Urzędnicy Starostwa i Wydziału Powiatowego 37,90 zł, Urzędnicy Urzędu Celnego w Chojnicach 27,20 zł, Urzędnicy Państw. Insp Budowl 3 zł. Ofiarodawcom składam niżej w imieniu bezrobotnych serdeczne podziękowanie

(—) Dr Sobierajczyk, burmistrz

Osobiste

Pan Antoni Kleinschmidt z Chojnic złożył w Izbie Rzemieślniczej w Grudziądzu egzamin mistrzowski w zawodzie krawieckim w 22 roku życia. Panu K życzymy pomyślności w jego zawodzie, jako najmłodszemu wiekiem mistrzowi w tutlej. okręgu

Przedstawienie kinematograficzne na rzecz bezrob.

Celem przyjęcia z pomocą bezrobotnym w ciężkiej ich doli ofiarował Kierownik tut Kina Nowości wyświetlić w czwartek dnia 5 lutego br o godzinie 8,15 wieczorem film pod tytułem Za cenę duszy i ciała, z którego czysty zysk przeznacza na rzecz bezrobotnych — Z uwagi na ciężki stan bezrobotnych którzy w przeważnej części są ojcami rodzin a zatem też ich żywicielami, i z których przeważnie część już przez cały rok tylko najwyższe 3 dni w tygodniu miała zatrudnienie, apelujemy do całego społeczeństwa miasta Chojnic o gromadnie stawienie się na to przedstawienie by i tą drogą przysporzyć fundusze na złagodzenie ciężkiej doli odnośnych rodzin

Zjazd delegatów Związku Urzędników Sądowych

Apelacji Pomorskiej w Chojnicach

Po zebraniu się delegatów w hotelu Engla udano się na uroczyste nabożeństwo do kościoła gimnazjalnego, które odprawił ks Dr Jank

Po nabożeństwie do licznie zebranych delegatów i urzędników sądowych zwrócił się w kilku słowach Prezes miejscowego koła p Mazurkiewicz witając Prezesa Sądu Okręgowego p Dr Drozdowski, Naczelnika Sądu Grodzkiego p Skrodzkiego, burmistrza miasta Chojnic p Dr Sobierajczyka przedstawiciela i wiceprezesa Pom Izby Adwokackiej p mecenas Kopickiego, przedstawicieli prasy oraz licznie zebrane członkinie i członków związku którzy nie bacząc na trudności przybyli do Chojnic by wspólnie naradzić się nad trudnymi warunkami bytu urzędnika polskiego i przedstawić je potem władzom wyższym — Apelem by urzędnik całą swą pracą i poświęceniem przyczyniał się do ugruntowania silnych podstaw Rzeczypospolitej i wzwaniem by dzień Zjazdu stał się dniem jedności wyraził nadzieję, że ugrontowanie dobrobytu Państwa pozwoli doczekać wszystkim urzędnikom polepszenia bytu materialnego

Uroczystego otwarcia Zjazdu dokonał p Wróblewski, prezes Związku dziękując wszystkim obecnyim za łaskawe przybycie i wnosząc okrzyk na cześć Naj. Rzecz i Prez: wskaz że jedynie zrzeszenie mogą urzędnicy uzyskać polepszenie swego bytu Pan prezes Dr Drozdowski witając imieniem okręgu uczestników zjazdu wyraża życzenie by obrady Walnego Zebrania były jaknajbardziej i najpomysłniejsze — Związek jako taki daje swym członkom otuchę w pracy i poparcie, walczy o jego interesy służbowe i osobiste i rozpatrując na swych zebraniach różne zagadnienia ulepsza je przez co przychodzi z pomocą całemu wymiarowi sprawiedliwości, gdyż wszystkie dopatrzone usterki i prawdy znajdują później swe zastosowanie — Imieniem m. Chojnic delegatów wita p Dr Sobierajczyk, który wskazując na wielki wpływ sądownictwa na życie gospodarcze i społeczne życzy zjazdowi obrad, które by wyszły na chwałę Związku, pożytek społeczeństwa i potęgę Rzeczypospolitej — Pan mecenas Kopicki jako wiceprezes Izby Adwokackiej wita przybyłych na zjazd i wskazując na ważność zgodnej współpracy między trzema czynnikami w sądownictwie, sądem, prokuraturą a adwokatami, którzy są łącznikami między społeczeństwem a wymiarem sprawiedliwości, kończy swe krótkie przemówienie życząc Związkowi dalszego rozwoju i po myślności w obradach — Do życzeń przedmówców przyłączył się również Naczelnik p Skrodzki — Po przemówieniach nastąpił referat p Wróblewskiego który po za zagadnieniami służbowymi poruszył również ważne zagadnienie: współpraca ze społeczeństwem, która przyczynia się do usunięcia nieufności ze strony stron zainteresowanych. O ile do tychczas udział urzędnika państwowego a w szczególności urzędnika sądowego w akcji społecznej nie rozwijał się w tej mierze jak tego interes Państwa wymaga, to główna przyczyna leży w ogromnym przeciążeniu pracą służbową wymagającą poświęcenia całego wolnego czasu obowiązkom służbowym a pozatem w niedostatecznym uposażeniu, które uniemożliwia urzędnikowi oddanie się

pracy społecznej, wymagającej bądź co bądź pewnego nakładu kosztów — Wywody referenta oświetliły w głównych zarysach działalność urzędnika sądowego w służbie i po za służbą dostatecznie wykazały że nie jest on tylko mechanicznym wykonawcą zarządzeń sędziowskich lecz poważnym współczynnikiem w wymiarze sprawiedliwości a dla pracy społecznej może być nader pożyteczny — Wobec tego słuszne są dążenia zrzeszenia urzędników sądowych aby w Konstytucji i opierającej się na niej pragmatyce służbowej oraz ustawie uposażeniowej zastrzeżono dla całego sądownictwa odrębne prawa i obowiązki — Tylko wtedy może sądownictwo w Państwie spełnić swe zadanie o ile nie tylko pewna część, lecz wszystkie organa współdziałające w wymiarze sprawiedliwości będą się opierały na zdrowych podstawach — Dążenia urzędników sądowych kiedy nowy ustrój będzie się opierał przeważnie na związkach i zrzeszeniach, niech będą wzajemne by w ten sposób zapewnić sobie w przyszłym ustroju Państwa takie stanowisko, jakie tej najważniejszej instytucji każdego kulturalnego Państwa przysługuje bo tylko w jedności siła Na tem zakończono uroczystą część zjazdu — Zanim prezes związku przystąpił do zagajenia części gospodarczej zjazdu, tenże w kilku serdecznych słowach wspominał pamięć tych, którzy już odeszli z tej ziemi zmarłych członków; między innymi p Standery wielkiego bojownika w służbie i w pracy społecznej — Pamięć zmarłych uczczono przez powstanie z miejsc. Po przeczytaniu obszernej protokołu z ostatniego walnego zebrania odbytego w Toruniu — P Srokowski wygłosił drugi referat na temat racjonalizacji pracy — podnosząc i uzasadniając rzeczowo że przeprowadzenie odpowiedniej racjonalizacji pracy, przemysłu może sądownictwu naszemu ogromne odciążenie — Referent wskazał także na sposoby jakimi sądownictwo z b dż prusk dojdzie do upragnionej przez wszystkich urzędników sądowych racjonalizacji pracy — Sposoby wskazane przez referenta przyjęte zostały przez wszystkich zebranych kilkakrotnie huczniej oklaskami — dla tego że wprowadzenie proponowanej racjonalizacji pracy — nie narusza zasady oszczędności a przeciwnie daje możliwość zwiększenia dochodów państwowych bez pomnażania etatów Pozatem zmiana systemu pracy spowoduje szybsze załatwienie spraw sądowych przy równoczesnym odciążeniu pracowników sądowych — Referat wygłoszony zmierza do osiągnięcia celu przez wniesienie do władz zwierzchnich sądownictwa odpowiedniego projektu, który w interesie Skarbu Państwa oraz ogółu urzędników sądowych winien być przyjęty w najbliższej przyszłości wprowadzony w życie — Sprawę składki i kasy pośmiertnej załatwiono w ten sposób, że miesięczna składka wynosi 1 zł a dla kasy pośmiertnej żonaci po 50 groszy kawalerowie 30 groszy — Z bardzo obszernych i wysoko cyfrowych sprawozdań poszczególnych członków wynikało że związek jest naprawdę troskliwym opiekunem mającym na oku ciągłe dążenia do poprawy bytu pracownika sądowego — Komisja rewizyjna potwierdzając zgodność wszelkich poczynań związku stawia wniosek o udzielenie absolutorium do czego zebranie jednogłośnie się przychyliło — Za bezinteresowne usługi członków zarządu związku zebranie uchwało wypłacić prezesowi 500 zł skarbnikowi i sekretarowi 300 — Obszerne dyskusje, które wywiązały się nad poszczególnymi zagadnieniami najlepiej świadczyły o potrzebie wspólnych narad; chociażby coraz cennie na walnych zebraniach

W wyniku wyborów ukonstytuował się następujący zarząd: prezesem obrano ponownie p Wróblewskiego, sekretarzem p Ossowskiego; skarbnikiem p Olszewskiego — O godzinie 4,30 zamknął prezes część gospodarczą zebrania — Nastąpił wspólny obiad podczas którego wzniesiono toast na cześć Prezydenta i Ministra Sprawiedliwości — Wieczorem w ślicznie udekorowanej sali p Engla odbył się bal który wypadł świetnie — Goście w miłym nasroju bawili się do rana

Powiat

Pawłowo: Staraniem Kat Stow Młodzieży Polskiej Męskiej w Pawłowie urządzone zabawę zimową w Nowej Ameryce — Gospodarzem zabawy był p Nowicki patron tamtejszego stowarzyszenia — Przy doborowej muzyce, licznie zebrania młodzież bawiła się w serdecznym nastroju do godz 3 — Obecni byli również ks prob Dżakowski i p dziedzic Jagodziński

Z DALSZEJ POLSKI.

Wybory gminne w Rozdzienu — Szopienicach

W niedzielę odbyły się wybory gminne w nowo połączony gminie Rozdzień — Szopienice

Na 24 mandatów radzieckich zdobyli: Niemcy 8, Korfantyi 7, NPR 1 (zblokowana z Korfantym), sanacja 3, inwalidzi 1 (zblokowani z sanacją), komuniści 2, PPS 2 Naogół Niemcy utrzymali swój stanowiskania korfantowcy zyskali a sanacja straciła po kilkuset głosów: 90 procent wyborców w tej gminie stanowią robotnicy

Są już samoloty — wódczane

Wedle doniesienia z Los Angeles (Kalifornia) zaobserwowano tam w ubiegłym tygodniu jakiś samolot z którego po wylądowaniu w szczerem polu jakkolwiek niedaleko szosy wysiadło trzech jego pasażerów — Z walizkami w ręku pasażerowie skierowali się następnie ku szosie, gdzie przypadek stał właśnie niezajety samochód, którym pomknęli naprzód — Policja prohibicyjna dosiadła w kilkanaście chwil później swego samolotu i rozpoznała pocąg za tajemniczym samochodem co trwało dłuższy czas — Nagle jednak samochód zatrzymał się i rozpoczął regularną — strzelalinę z karabinu maszynowego do ścigającego go samolotu — W tych warunkach pocąg musiano oszałamiająco dźże są zaskoczone nową formą przemysłnictwa przy czym nie stwierdzono dotąd, czy przy pomocy samolotu a następnie samochodu przemycają alkohol czy też opium lub inne środki oszałamiające

Oto najnowsza sensacja prohibicyjna z Ameryki — Walka o wódkę rozgrywa się zatem w Ameryce już nie tylko na wodzie i lądzie bo to rzeczy stare, ale także w powietrzu — Właściwie zaś wszystko to dzieje się w podziemiu czego nie trzeba atoli brać dosłownie, lecz w znaczeniu przenośnym:

Giełda bydła

Gdańsk, dnia 3. II. 1931 r.

(Ceny za 50 kilogram żywej wagi.)

A. Woły :	Bydło	Gulden
a) pełnomięsne wyczone woły, najwyższej wartości rzeźnej	1. młodsze	29—30
	2. starsze	—
b) pełnomięsne	1. młodsze	24—26
	2. starsze	—
c) mięsne	—	—
d) miernie odżywione	—	—
B. Stadniki :		
a) młodsze pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	—	28—30
b) pełnomięsne	—	23—25
c) mięsne	—	20—22
d) miernie odżywione	—	—
C. Krowy :		
a) młodsze, pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	—	25—26
b) pełnomięsne	—	20—22
c) mięsne	—	18—20
d) miernie odżywione	—	do 15
D. Jałówki :		
a) pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	—	29—30
b) pełnomięsne	—	24—26
c) mięsne	—	20—22
	Ciełeta	
a) najprzedniejsze cieleta tuczone	—	70—72
b) najprzedniejsze ssaki	—	47—50
c) średnio tuczone cieleta i średnie ssaki	—	38—40
d) liche ssaki	—	20—24
	Owce	
a) jagnięta tuczone i młodsze skopy tuczne	—	31—33
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	—	21—23
c) mięsne owce i skopy	—	—
	Swinie	
a) tuczone ponad 150 kg. żywej wagi	—	38—39
b) pełnomięsne od 120—150 kg. żywej wagi	—	37—38
c) pełnomięsne od 100—120 kg. żywej wagi	—	34—35
d) pełnomięsne od 80—100 kg. żywej wagi	—	31—33
e) mięsne swinie 60—80 kg. żywej wagi	—	—
f) mięsne poniżej 60 kg. żywej wagi	—	—
g) maciory i późne kastrety	—	30—34

RUCH W TOWARZYSTWACH

Baczność Wojacy i Powstańcy — Zebranie miesięczne Towarzystwa Powst i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 4 lutego 1931 o godz 20 (8 wiecz) w salce p Seydy — Na porządku dziennym ważne sprawy Wolność! Zarząd

W środę dnia 4 lutego o godz 5 po poł w sali p Jagalskiego w Czarsku, odbędzie się zebranie inwalidów wojennych Legji Inwalidów Wojsk Polskich komp Czarsk. Na porządku bardzo ważne sprawy dotyczące inwalidów, koncesji itp zatem kompletne przybycie jest konieczne Inwalidzi chcą cy wstąpić do Legji Inw Wojsk Polskich mogą się zgłosić na zebraniu lub przedtem u skarbnika kol Berenta w Czarsku lub u sekretarza kol Segdy mieszcz. w Łęgu Zarząd

Nadzwyczajne zebranie tow Ziemiaków odbędzie się dnia 6 bm o godzinie 16 w Starostwie — Na porządku dziennym: Sprawa skomersowania haftów kaszubskich. Uprasza się o przybycie wszystkie osoby interesujące się haftami kaszubskimi

SMP Męskie — W piątek dnia 6 lutego o godzinie 8 wieczorem odbędzie się zebranie plenarne w szkole powszechnej — Młodzież chcąc wstąpić w nasze szeregi uprasza się o przybycie 15 minut przedzej

Zebranie zarządu odbędzie się w środę dnia 4 lutego o godzinie 8 w szkole powszechnej — O kompletne stawienie się upraszam Prezes

Zebranie Koła Polek i Ziemiaków odbędzie się w piątek dnia 6 bm o godzinie 5 popołudniu na salce w starostwie — Wykład wygłosi pani Gulowska — O jaknajliczniejsze przybycie członkiń uprasza uprzejmie Zarząd

6 lat więzienia w kojcu na strychu w Poznaniu

Poznań — Nie przebrzmiały jeszcze echa nieludzkiego więzienia w chlewie Katarzyny Stasia kówny w Mieszkuwie gdy władze śledcze wykryły drugi identyczny wypadek, tym razem w samym Poznaniu — Mianowicie znana w Poznaniu rodzina Małolepszych, właściciel fabryki obuwia przy Tamie Garbarskiej 26—28, więziła przez dłuższy czas Michała Małolepszego z zawodu stolarza. Na podstawie uzyskanych wiadomości o więzieniu przez rodzinę Michała M. który jest upośledzony umysłowo władze dokonały energicznej rewizji — Obraz jaki przedstawiał się przybyłym wywarł olbrzymie wrażenie — Na małym strychu, dokąd przybyli czułgać się musieli na czworakach w kojcu drewnianym pod samym sufitem leżał nieszczęśliwy Michał M — Od sześciu lat więziła go rodzina w tej norze, pozbawionej światła i pieca i przeważnie był on zamknięty na kłódkę — Ofiara była bez bielizny i ubrania i przykrywała się jedynie zniszczonym płaszczem — W czasie zimy nieszczęśliwy przechodził istne katusze — Jak stwierdzono więźnia morzone również głodem a jedynie liściościwi czeladnicy fabryki zanosili mu od czasu do czasu chleb i wodę — Najbardziej nieludzką dla Michała Małolepszego była żona Franciszka Małolepsza która zakazała wszystkim surowo udzielać uwiecznionemu pożywienia. Okazało się że nieludzka ta kobieta częstokroć więziła własnego męża, zamykając

go wraz z Michałem Małolepszym w kojcu — Ofiarę ludzkiego zdżyczenia przewieziono do przytułku. Dalsze dochodzenia prowadzi policja

60 letni starzec skazany na karę śmierci

Głośna swego czasu sprawa zamordowania w Chrośnie powiatu bydgoskiego dwóch niewiast, Eliny Breitowej i jej córki Elzy Miszakówny, znalazła swój epilog przed wydziałem karnym tutejszego sądu okręgowego — Jako obwinieni o dokonanie mordu, zasiedli na ławie oskarżonych dwaj bracia 25 letni Hugon i 20 letni Eryk Zalewscy, robotnicy, wyznania ewang zamieszkali w Chrośnie. Jako trzeci zasiadł 60 letni Gottlieb Breita mąż de natki wyznania ewangelickiego zamieszkały w Chrośnie oskarżony o nakłanianie braci Zalewskich swych siostrzeńców, do zamordowania obu niewiast — Według aktu oskarżenia pomiędzy małżonkami Bretami już od 10 lat istniały silne nieporozumienia małżeńskie Mieszkałi oddzielnie i nie utrzymywali z sobą żadnych stosunków a przy spotkaniu obrzucali się wzajemnie obelgami odgrzyżając nawet uśmierceniem Breit utrzymywał nadto stosunki miłosne ze swą lokatorką Wagnerową, która z mężem zamieszkiw. w Chrośnie i niejednokrotnie wyrażał się, że gdyby się mógł pozbyć swej żony toby się ożenił z Wagnerową i dopuścił ją do współwłasności gospodarki rolnej — Z oskarżonymi Zalewskimi, jako brat ich matki utrzymywał stosunki dobre i bracia zawsze w sporach rodzin

nych stawali po stronie swego wujka — Zabita E Breitowa zamieszkiwała w oddzielnym pokoju wraz ze swą córką z pierwszego małżeństwa E Misza kówną, z pokojem sypialnym zamordowanych sąsiaduje bezpośrednio pokój lokatorów Wagnerów

Mord miał miejsce z 9 na 10 czerwca 1930 roku około godziny 24,30 w nocy — Sprawcy rozbili okno i zamordowali kółkiem obydwie śpiące kobiety poczem pozostawili na miejscu narzędzie zbrodni tą samą drogą przez okno ułotnili się — Podejrzanie o dokonanie tej zbrodni padło od razu na oskarżonych — Oskarżony Breit rzucił podejrzenie na swego lokatora a męża swej kochanki — Wagnera i na rzekomego narzeczonego swej pasierbicy Miszakówny — Müllera, jednak oskarżenia te nie zostały poparte żadnymi dowodami a jedynie tłumaczą się niechęcią oskarżonego do tych osób

Rozprawa podczas której przesłuchano dwu dziestu kilku świadków nie dała konkretnych dowodów winy oskarżonych Zalewskich a natomiast wykazała że mordencą swej żony i pasierbicy był sam Breit — Sąd zgodnie z wnioskiem oskarży ciela publicznego skazał Gottlieba Breita na dwu krotną karę śmierci przez powieszenie

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Dziennik Pomorski“

IV. F. 8/30.

Wywołanie.

Dożywnik Wojciech Hackert w Okrasie pow. Sępólno postawił wniosek o uznanie jego syna Pawła Wojciecha Hackerta ostatnio zamieszkałego w Granowie pow. Chojnice za zmarłego.

Wymienionego zaginionego wzywa się do zgłoszenia się najpóźniej w terminie wywoławczym, wyznaczonym przed niżej podanym Sądem na dzień **27 sierpnia 1931 r. pokój nr. 3.**

w przeciwnym razie nastąpi uznanie go za zmarłego. Równocześnie wzywa się wszystkich którzy mają wiadomość o życiu lub śmierci zaginionego, o podanie wiadomości tej podanemu niżej Sądowi najpóźniej w terminie wywoławczym.

Chojnice, dnia 10. stycznia 1931 r.

Sąd Grodzki.**Państw. Nadleśnictwo Ryteł**

sprzedawac będzie w drodze licytacji w dniu

5 lutego 1931 r. o godz. 9-tej w oberży

p. Pozorskiego w Rytle:

szczapy i trzebionkę cienką

z leśnictwa Suszek, szczapy i wałki z leśn. Jaty i Jeziorok,

w dniu **12. lutego 1931 r.** o godz. jak wyżej sprzedawac będzie w oberży pana Kamińskiego w Raciązu:**szczapy i wałki**

z leśnictwa Żukowo, Kołowa - Niwa, Lutom, Suszek,

w dniu **19 lutego 1931 r.** o godz. jak wyżej sprzedawac będzie w oberży pana Gierszewskiego w Nowej-Cerkwi:**szczapy i wałki**

z leśn. Jakubowo, Jaty i Jeziorok.

Nadleśniczy Państwowy.**Państwowe Nadleśn. Klosnowo**

sprzedaje w drodze ustnego przetargu

drewno opałowe i użytkowe

ze wszystkich rewirów.

dnia **6 lutego 1931 r.** o godz. 10-tej w Charzykowie w lokalu p. Gerszewskiegodnia **13 lutego 1931 r.** o godz. 10-tej w Kłodawie w lokalu pana Narłchadnia **21 lutego 1931 r.** o godz. 10-tej w Chojnicach w lokalu p. Jażdżewskiego.

Zapłata natychmiast.

Państwowy Nadleśniczy.**Państwowe Nadleśnictwo Chociński Młyn poczta Konarzyny, pow. Chojnice****sprzeda**w drodze publicznej licytacji w wtorek, dnia **10. lutego br.** o godzinie 10-tej przedpołudniem w lokalu p. Paluszkiewicza w Konarzynie**drewno**

z wszystkich leśnictw za gotówkę i na kredyt. Warunki sprzedaży ogłoszone będą przed licytacją.

Nadleśniczy Państwowy.**Sprzedaj drewna z Chojnickiego lasu miejskiego Wolność**odbędzie się w publicznym przetargu i to w **sobotę, dnia 7. lutego 1931 r. od godz. 10-tej** po cząwszy w Chojnicach w hotelu p. Kalety przy Rynku.

Sprzedawac będą dłuższe użytkowe liściaste i iglaste oraz szczyty opałowe i chróst.

Drewno kupione za ogólną cenę 300.— zł zapłacone być musi natychmiast.

Dalsze warunki sprzedaży ogłoszone będą w terminie licytacyjnym.

Zarząd lasu miejskiego w Chojnicach.**Przetarg przymusowy**W **czwartek, dnia 5. II. 31 r.** o godz. 9-tej sprzedam w **Lichnowach** przed sołectwem najwięcej dającym za gotówkę: 1 w rówkę.W **Sławęcinie** przed sołectwem o godz. 11-tej 2 powózki, 2 obrazy.W **Ostrowitem** o godz. 13-tej przed sołectwem 1 aparat fotograficzny.**W. Kowalski** komornik są owy 2642 Chojnice.

Z powodu zwinięcia mego gospodarstwa sprzedam jeszcze korzystnie

1 komplet a sypialne dębowa, 1 białą sypialne, firany, obrazy, duże lustro, zegarki oraz inne meble.**R. Dobrin,** Dąbrowa 18 b**Skład**

z mieszkaniem, we wielkiej wsi kościelnej od zaraz do wydzierżawienia.

Jan Szpręga, Łąg, pow. Chojnice.**Dobra****gospodyni z praktyką**poszukiwane zaraz lub później posady. Informacje udziela w eksped. **Dzien. Pom.****KINO NOWOŚCI****Dziś w środę dnia 4 bm.**

o godz. 8.15

Stuprocentowy mężczyzna, czarujący władca i uwodziciel kobiet

Włodzimierz Gajdarow

w największym, przewyższającym wszystkie dotychczas widziane filmy romantyczne pt.

Władca Sahary

Czarowna pieśń o miłości! Poezja i czar tajemniczego Wschodu. Historia znużonej kobiety, która przagnęła w głębi pustyni znaleźć i przeżyć nową miłość!... Film ten stanowi prawdziwą ucztę artystyczną dla wybrednych znawców sztuki filmowej.

Ceny zwykłe! Sala dobrze ogrzana!

W krótkie **Bitwa nad Sommą.****Ekspedycja samochodami i transport mebli****Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.****B. Borkenhagen**

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.



Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu, gdyż jest ona ważnym i bardzo pomocnym czynnikiem dla rodziców przy wychowaniu swych dzieci. Darowanie dziecku dla jego skarbonki parę groszy sprawia mu radość i przyjemność, a zachęcone jeszcze przykładem oszczędności rodziców, pobudza je już w samej młodości do zmysłu oszczędnościowego.

Skarbonki domowe wypożyczają bezpłatnie **Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Chojnicach.**

Od dnia dzisiejszego

przyjmuję chorych**Dr. Bełkowski.****Losy****do IV. klasy**nadesły. Ostatni termin odnowienia **7 lutego.****Kolektura.****Zandacze****mrożone**do nabycia na **Rynku** oraz **Dworcowa 4.****Hurt. Ryb.****Karty do gry**

do nabycia

w księgarni **Dzien. Pomorsk.**

Poszukuje się

kucharki

lub

starszej dziewczyny

która samodzielnie gotuje.

Gdzie wskaże ekspedycja **Dziennika Pomorskiego.**

Poszukuję pracy jako

pracownik lub urzędnikw tartaku. Praktykę mam. Łask. zgł. do eksp. **Dz. Pom.**